R_CALABR| AAAOABE| RGD2022| DET. N. 492| 03/ 08/ 2022 - Det er ni nazi one

2

CONSIGLIO REGIONALE DELLA CALABRIA

DETERMINAZIONE
DEL DIRIGENTE DEL SETTORE TECNICO

OGGETTO: Istanza di compensazione presentata dall’operatore economico “CO.GI.VE. Sas di
Ventra Vincenzo & c.”, ai sensi dell’art. 1-septies, Decreto Legge 25 maggio 2021, n. 73,
convertito con modificazioni dalla Legge 23 luglio 2021, n. 106 e ss.mm.ii., relativamente ai lavori
di riqualificazione e valorizzazione dell’area denominata Transatlantico, ubicata al piano primo,
corpo Al, della sede del Consiglio regionale della Calabria. CUP: J39H17000130002 - CIG:
8102941671. Impegno di spesa.

IL DIRIGENTE
PREMESSO CHE,
- con determinazione R.G. n. 789 del 31 dicembre 2019 si & proceduto:

e all'approvazione, ai sensi dell'art. 33, comma 1 del D.Igs. 50/2016 e ss.mm.ii., della proposta di
aggiudicazione dei lavori di riqualificazione e valorizzazione dellarea denominata Transatlantico,
ubicata al piano primo, corpo Al, della sede del Consiglio regionale della Calabria, all’'operatore
economico CO.GI.VE. Sas di Ventra Vincenzo & c., con sede legale in Via Gorizia, 41 — 89022
Cittanova (RC), P.lva 02358550800, per limporto contrattuale pari ad euro 159.423,30

(centocinquantanovemilaquattrocentoventitre/30), di cui euro 157.423,28
(centocinquantasettemilaquattrocentoventitre/28) quale corrispettivo per I'esecuzione dei lavori, al
netto del ribasso del 27,394%, pari ad euro 59.395,27

(cinquantanovemilatrecentonovantacinque/27) ed euro 2.000,02 (duemila/02) per oneri della
sicurezza non soggetti a ribasso;
e all'approvazione del seguente nuovo quadro economico:

Importo dei lavori a base di gara € 216.818,55
A detrarre il ribasso offerto del 27,394 % -€ 59.395,27
Oneri della sicurezza € 2.000,02
Importo contrattuale € 159.423,30
Somme a disposizione dell’Amministrazione:

Imprevisti (5% di € 159.423,30) € 797116
IVA al 22% € 36.826,78
Importo Totale € 204.221,24

e allimpegno della somma pari ad euro 204.221,24 sulla Missione 01 Programma 06 Titolo 02
Macroaggregato 202 Capitolo 53405 Articolo 405 - P.D.C. 2.02.01.09.019 del bilancio 2019-2021
del Consiglio regionale, con scadenza nell’esercizio 2019, che presenta la necessaria disponibilita,
ove con Determinazione R.G. 739 del 18 dicembre 2019 e stata prenotata la maggiore somma pari
ad euro 266.958,66;

- con determinazione n. 274 del 20 aprile 2020 sono stati aggiudicati, ai sensi dell’'art. 32, comma 5,

D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., all’operatore economico “CO.GI.VE. Sas di Ventra Vincenzo & c.” P. lva
02358550800, con sede legale in Via Gorizia, 41 — 89022 Cittanova (RC), i lavori de quibus;
CONSIDERATO CHE rart. 1-septies del D.L. 73/2021, convertito con modificazioni dalla Legge 23 luglio
2021 n. 106, come modificato dalla Legge 30 dicembre 2021, n. 234, dispone che:

- “per fronteggiare gli aumenti eccezionali dei prezzi di alcuni materiali da costruzione verificatisi
nell’'anno 2021, per i contratti in corso di esecuzione alla data di entrata in vigore della legge di
conversione del presente decreto, il Ministero delle infrastrutture e della mobilitd sostenibili rileva,
entro il 31 ottobre 2021 e il 31 marzo 2022, con proprio decreto, le variazioni percentuali, in aumento
o in diminuzione, superiori all’8 per cento, verificatesi rispettivamente nel primo e nel secondo
semestre dell'lanno 2021, dei singoli prezzi dei materiali da costruzione piu significativi”;

- per i predetti materiali si proceda a compensazioni, in aumento o in diminuzione, in deroga alle
disposizioni dell’art. 106, comma 1, lett. a) del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., determinate al netto delle



compensazioni eventualmente gia riconosciute o liquidate in relazione al primo semestre dell’anno
2021, ai sensi del medesimo art. 106, comma 1, lett. a);

- la compensazione e determinata applicando alle quantita dei singoli materiali impiegati nelle
lavorazioni eseguite e contabilizzate dal direttore dei lavori dal 1° gennaio 2021 fino al 31 dicembre
2021 le variazioni in aumento o in diminuzione dei relativi prezzi rilevate dal summenzionato decreto
con riferimento alla data dell'offerta, eccedenti I'otto per cento se riferite esclusivamente allanno 2021
ed eccedenti il 10 per cento complessivo se riferite a piu anni;

DATO ATTO CHE
- in data 12 maggio 2022 e stato pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 110 il Decreto del Ministero delle

infrastrutture e della mobilita sostenibili del 4 aprile 2022 recante “Rilevazione delle variazioni
percentuali, in aumento o in diminuzione, superiori all’8 per cento, verificatesi nel secondo semestre
dell’anno 2021, dei singoli prezzi dei materiali da costruzione piu significativi”;

- in data del 25 luglio 2021, data di entrata in vigore della Legge 106/2021, di conversione, con
modificazioni, del D.L. 73/2021, il contratto relativo ai lavori de quibus risultava in corso di
esecuzione;

PRESO ATTO
- dell’istanza di compensazione presentata dall’esecutore del contratto, in atti dell Amministrazione con

prot. n. 13119 del 25 maggio 2022, ai sensi e nei termini di cui allart. 1-septies, comma 4, D.L.
73/2021, convertito con modificazioni dalla Legge 106/2021;

- della nota prot. n. 13979 del 6 giugno 2022 pervenuta dal Direttore dei Lavori, Ing. Alberto Romeo,
dalla quale si evince che la somma spettante all’esecutore, ai sensi dell’art. 1-septies, comma 3, D.L.
73/2021, convertito con modificazioni dalla Legge n.106/2021, € pari ad euro 1.006,50
(millezerosei/50), oltre IVA al 22%;

CONSIDERATO CHE
- con nota n. 1127 del 24 febbraio 2022, in sede di accertamento dei residui, veniva disimpegnata la

somma di euro 2.089,68 imputabile allappalto in oggetto e relativa alla quota parte destinata ad
imprevisti non utilizzata;

- ricorrono le condizioni di cui allart. 1-septies, comma 6, D.L. 73/2021, convertito con modificazioni
dalla Legge n.106/2021, secondo cui la stazione appaltante provvede, in prima istanza, alle
compensazioni utilizzando le eventuali somme residue presenti nel quadro economico di ogni
intervento nei limiti del 50% delle risorse appositamente accantonate per imprevisti;

- la quantificata somma di euro 1.227,93 (milleduecentoventisette/93) comprensiva di IVA al 22%,
risulta disponibile sul Capitolo U53405, utilizzato per la copertura finanziaria dei lavori di che trattasi;
RITENUTO, pertanto, di dover procedere allimpegno della somma di euro 1.227,93
(milleduecentoventisette/93) nell’'apposito capitolo del bilancio del Consiglio regionale 2022/2024, con

scadenza nell'esercizio 2022, che ne presenta la necessaria disponibilita;

VISTI

- il D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici” e ss.mm.ii.;

- la Legge regionale 13 maggio 1996, n. 8 e ss.mm.ii.;

- la Legge regionale 4 settembre 2001, n. 19 e ss.mm.ii.;

- il Regolamento sul’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi del Consiglio regionale della Calabria,
approvato con deliberazione dell’'Ufficio di Presidenza n. 67 del 18 aprile 2001 e da ultimo modificato
con deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 20 del 26 giugno 2020;

- la Legge regionale 6 aprile 2011 n. 11 recante “Istituzione del Bollettino Ufficiale Telematico della
Regione Calabria e norme per la pubblicazione degli atti” ed in particolare gli articoli 5 e 9;

- la deliberazione del Consiglio Regionale n. 190 del 4 maggio 2017, modificata ed integrata con
deliberazione del Consiglio regionale n.342 del 28 settembre 2018, di approvazione del nuovo
Regolamento di Amministrazione e Contabilita del Consiglio regionale della Calabria;

- la Deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 71 del 24 novembre 2017 di approvazione della nuova
struttura organizzativa del Consiglio regionale della Calabria, modificata dalla deliberazione dell’Ufficio
di Presidenza n. 14 del 26 giugno 2020;

- la deliberazione del Consiglio regionale n. 11 del 23 dicembre 2021, con la quale é stato approvato il
bilancio di previsione del Consiglio regionale per gli esercizi 2022-2024;

- la deliberazione dell’'Ufficio di Presidenza n. 47 del 04 luglio 2022, con la quale é stato conferito allo
scrivente l'incarico di dirigente del Settore Techico.

DETERMINA
Per quanto in premessa indicato che qui si intende integralmente riportato e confermato:



di impegnare la somma di euro 1.227,93 (milleduecentoventisette/93) sulla Missione 01
Programma 06 Titolo 02 Macroaggregato 202 Capitolo U53405 - P.D.C. 2.02.01.09.019 del
bilancio 2022-2024 del Consiglio regionale, con scadenza nell’esercizio 2022, che presenta la
necessaria disponibilita;

di disporre 'adempimento, da parte del RUP, degli obblighi di pubblicazione previsti dalla normativa
vigente;

di trasmettere copia del presente provvedimento, per il seguito di rispettiva competenza:

al dirigente dell’Area Gestione;

al Direttore Generale;

al dirigente del Settore Bilancio e Ragioneria;

al Dirigente del Settore Provveditorato, Economato e Contratti;

al dirigente del Settore Segreteria Ufficio di Presidenza.

di notificare copia del presente provvedimento alloperatore economico CO.GI.VE. Sas di Ventra
Vincenzo & c., con sede legale in Via Gorizia, 41 — 89022 Cittanova (RC), P.lva 02358550800,
esclusivamente a mezzo pec all’indirizzo cogive@asmepec.it.

Il presente provvedimento sara pubblicato sul B.U. della Regione Calabria.

IL RUP

Arch. Giovanni Piero Mortellaro

IL DIRIGENTE
Arch. Gianmarco Plastino

Firmato digitalmente
da

Gianmarco Plastino

CN = Gianmarco Plastino
O = Consiglio regionale
della Calabria

C=1IT


mailto:cogive@asmepec.it

		2022-08-03T10:39:56+0000
	Gianmarco Plastino




